parenti, donò la sua parte in favore della comunità sofiana. 

Ego Guidelmus filius Atenolfi qui fuit filius domini Pandolfi principis 

capuanensis civitatis. Declaro me ad convenientiam habere cum 

monasterio Sancte Sophie quod est edificatum intus beneventanam 

veterem civitatem non longe a porta summa et cum aliis nostris 

consortibus ecclesiam monast(erialem?) vocatam sancti benedeicti que est 

constructa foras non longe ab hac beneventanam civitate prope fluvium 

caloris atque prope ecclesiam vocatam Sancti Marci. Quam et declaro me 

ad comune habere cum eodem monasterio Sancte Sophie aliam ecclesiam 

monast(erialem?) sancti pauli que est subdita et pertinens eidem 

monasterio sancti benedicti edificata quod (?) intus eadem beneventana 

civitate iuxta trasenda puplica que vocatur de leone iudice. De quibus 

ecclesiis et de omnibus earum pertinentiis et orantu et regimine pertinet mihi 

legibus portio. Nunc autem pro remedio et salute anime mee et genitoris mei 

et parentum meorum congruum mihi est integram ipsam portionem meam 

ipsarum ecclesiarum et de omnibus suis pertinentiis et orantu et regimine offere 

deo in iamdicto moansterio Sancti Sophie ubi nunc deo auxiliante dominus 

bernardus abbas pre esse cognoscitur…1151. 

 Due sono gli atti che consentono di asserire che la comunità possedeva e gestiva, nella 

stessa area denominata Pantano, la chiesa intitolata a San Vitale1152 con le sue pertinenze. 

La prima citazione come sua dipendenza risale al 972, anno in cui l’imperatore Ottone I 

confermò all’abate Azzo tutti i beni e diritti all’abazia sofiana in loco qui dicitur Pantano 

cum cappella in honore Santi Benedicti, alia vero in honore Sancti Vitalis cum omnibus 

pertinentiis suis…1153. La soggezione a Santa Sofia, fu confermata anche da papa 

Gregorio VI, nel 1084, e in seguito da papa Pasquale II nel 11011154. Solo la Chartula 

1151 Pergamene Aldobrandini, Cartulario I, perg. n. 40. La trascrizione del documento è consultabile in G. 

A. Loug, A Lombard abbey cit., p. 297. 
1152 Se pur in un primo momento l’intitolazione della chiesa al Santo Vitale abbia fatto in modo che 

l’attezione si dirigesse verso i culti del mondo bizantino, la lettura di studi apportati da A. Vuolo 

sull’agiografia beneventana, invece, lascia supporre che la chiesa sia stata intitolata a uno dei dodici Fratelli 

traslati nella città di Benevento per iniziativa di Arechi II e tumulati nella chiesa di Santa Sofia. A. Vuolo, 

Agiografia beneventana cit., pp. 207-209; MGH, SS. rer. Lang. 1, Sanctorum translationes Beneventi 

Facte, pp. 574-576. 
1153 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. II, perg. n. 1. Per la trascrizione integrale del documento si 

rimanda a J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, p. 587. 
1154 Ibid., vol. II, p. 624 e p. 636. 
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permutationis del 1190, permette affermare che in quella stessa area esisteva il monastero 

di San Vitale … foris hanc Beneventanam civitatem ad monasterio Sancti Vitalis…1155. 

Alla fine del X secolo, nell’anno 981, sembra che il monastero femminile di San Diodato, 

con altri beni del monastero di San Vincenzo al Volturno (Santa Maria di Luogosano, S. 

Stefani nel viculus de Martino) siano rientrati tra le dipendenze delle comunità di Santa 

Sofia per l’intervento del principe Pandolfo II e su richiesta del conte Adelferi. Si tratta, 

però, dell’unica attestazione che si ha a disposizione. Dopo questa data, nei documenti, il 

monastero di San Diodato risulta nuovamente soggetto a quello di San Vincenzo al 

Volturno fino al XII secolo.  

Nos Paldolfus divina ordinante providentia Langobardorum gentis 

principes, per rogum Adelferi comiti dilecto parenti nostro, 

concedimus tibi Asioni venerabili abbati monasterii Sancte Sophie qui 

constructum est infra hanc veterem Beneventum civitatem propinquo 

sacro nostro Beneventanum palatio, ad parte iam dicti monasteii,  

ecclesiis et rebus pertinentibus monasterii Sancti Vincentii qui situmm 

est super fluvio Buturno quod pertinents habere videtur infra 

pertinentia de principati nostro Beneventanum qualiter hic inferius 

declaratur iure quieto: in primis ecclesia Sancte Marie de Locossano 

cum pertinentiis suis et ecclesia Sancti Stephani qui edificatum est in 

vico de Martino cum omnibus suis pertinentiis et ecclesia Sancti 

Deodati qui est fundata intus eadem Beneventum civitatem cum casis 

et omnibus suis pertinentiis...1156. 

Altro complesso monastico soggetto era quello di Sant’Angelo ad Ponticellum con 

annesso xenodochio ubicato fuori le mura della città “foras hanc cibitatem ultra portam 

Auream, trans ipso ponticello frabito et propinquo eodem ponticello infra ipsi duabus 

viis puplicis”, a partire dall’ XI fino al XIII secolo1157.  

Sempre fuori alle mura di Benevento, era la chiesa intitolata a San Marciano que 

constructa esse videtur foras hanc beneventanam civitatem iuxta et erga flubio 

Caloris1158, alla quale ricordiamo era annessa una struttura monastica. Questa risulta 

1155 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XXXIV, perg. n. 10. 
1156 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, pp. 754-756. 
1157 Ibid., vol. II, pp. 582-583; Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XXVIII, perg. n. 32. Il documento 

è stato trascritto già nella scheda, riportata nelle pagine precedenti, dedicata al monastero di Sant’Angelo a 

Ponticello.  
1158 Ibid., vol. II, pp. 567-570. 
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dipendente dall’abazia sofiana dal 1101, quando papa Pasquale II, la confermava all’abate 

Madelmo insieme ad altri beni.  

…Sancte Sophie cenobium, cui Deo auctore presidere cognosceris, sub tutelam 

et iuris dicionem sedis apostolice sicut hactenus mansit perpetuo permanere 

presentis pagine auctoritate sancimus, ut soli Romane ecclesie subditum ab 

omnium ecclesiarum seu personarum iugo liberum habeatur. Cuncta etiam que 

predecessoribus tuis vel tibi ad eiusdem moansterii immunitatem vel 

possessionem nostrorum predecessorum sunt privilegiis attributa, nos quoqu 

tibi ac successoribus tuis regulariter promovendis presenti privilegio 

contribuimus. Cellas preterea vel ecclesias vel villas que predecessorum 

tuorum vel tua industria predicto videntur cenobio iuste ac rationabiliter 

adquisite possidendas in perpetuum confirmamus, id est ecclesiam Sancti 

Benedicti que dicitur Xenodchium, Sancte Iohannis, Sancte Eufime, Sancti 

Petri que dicitur Trasari, Sancte Marie Rotunde intra ipsa civitatem Beneventi, 

ecclesiam Sancte Marie, Sancti Petri, Sancti Nycolai, Sancti Herasmi, Sancti 

Marciani, Sancte Sancte Sophie (ad Ponticellum)…1159. 

La presenza nel fondo archivistico di una cartula venditionis, datata all’anno 1104, nella 

quale viene descritta la vendita di terre et casaleni in favore di una chiesa intitolata a San 

Matteo Apostolo, ubicata nei pressi di Port’Aurea, lascia supporre che quest’ultima 

struttura religiosa rientrasse tra i beni dell’abbazia sofiana1160. Purtroppo, nel testo non vi 

sono riferimenti all’abate della comunità, che in questo periodo doveva essere Madelmo 

(1074-1107), o a monaci impegnati nella gestione dei beni dell’ente “Memoratorium 

factum a me Petro sacerdos et custode ecclesie vocati Sancti Mathei apostoli que est 

edificata infra hanc beneventanam civitatem ante portam Auream”1161. Il Rotili, ipotizza 

che la costruzione della chiesa di San Matteo sia avvenuta durante il periodo longobardo 

e ne riporta la sua ubicazione nei pressi dell’Arco di Traiano1162.  

Nei pressi di Porta di Somma, nell’area dell’attuale via intitolata a Giovanni de Nicastro, 

si trovava anche la chiesa di San Giovanni1163. L’edificio risulta patrimonio di Santa Sofia 

già nel 1101, quando papa Pasquale II, confermava alla comunità i beni in suo 

1159 Ibid., vol. II, pp. 636-638. 
1160 Molto spesso, durante le differenti risistemazioni dell’archivio dell’abbazia, confluivano in esso atti 

notarili facenti riferimento all’attività economica ed amministrativa di alcune sue dipendenze.  
1161 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XXXVI, perg. n. 5. A. Zazo, in Le chiese parrocchiali riporta 

che la chiesa di San Matteo viene citata nella documentazione solo a partire dall’anno 1170, p. 72 n. 42. 
1162 M. Rotili, Spazi monastici a Benevento cit., p. 249. 
1163 A. Zazo, Le Chiese parrochiali cit., p. 74 n. 50. 
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possesso1164. Ancora, in una chartula oblationis, datata all’anno 1130, si legge che Pietro 

e Achille per loro volontà concessero all’abate di Santa Sofia, Franco, la porzione che 

possedevano sulla chiesa di San Giovanni. 

… Ego Petrus filius quondam Landulfi Alfarane quam et ego Achilles 

filius eius. Sicut nobis congruum est bona nostra voluntate ante idoneos 

homines pro salvatione anime nostre. Per hanc videlicet cartulam 

optulimus deo in monasterio Sancte Sophie unde deo tuente domni Franco 

venerabilis abbas preest integram portionem nostram quam pertinenti 

habemus in ecclesia Sancti Iohannis que est constructa infra hanc 

beneventanam veterem civitatem ad portam Summa prope ipsum 

monasterium cum portionem nostra de omni ornatu et cunctis aliis rebus 

suis mobilius et inmobilius. Et exinde nec nobis nec cuicumque alteri aliquod 

reservavimus habendo. Sed totam et integram ipsam nostram portionem de 

iamdicta ecclesia Sancti Iohannis et de cunctis rebus suis mobilibus pariteque 

cum portionem nostra de muniminibus inde pertinentibus et continentibus 

arafactive illud in predicto monasterio optulimus cum omnibus suis 

pertinentis…1165. 

Nell’area denominata ad Caballum, invece, era la chiesa di San Pietro. Nella chartula 

concessioni, del 1131, si precisa che il monastero era da tempo in possesso di questa 

chiesa “ecclesiam vocatum Sancti Petri Apostoli quam pars ipsius nostri monasterii 

pertinens habere infra hanc beneventanam civitatem in loco Caballo […]1166 cum casis 

suis […]1167 et cum omni ornatu et pertinentis suis” e che durante l’abbaziato di Francone, 

i suoi beni, casas et casalinas, vineas et terra tenere, furono concessi a Landone 

presbitero filis quondam Madelberti e ai suoi nipoti. Le terre e le vigne concesse, inoltre, 

debeant facerem laborare al patto che ogni anno venisse versato annualmente al 

monastero di Santa Sofia il censo1168.  

Intorno all’anno 1141, la comunità ricevette in donazione dal figlio del defunto Pietro 

Bernardi, in presenza del notaio Trasemundo e del Giudice Falco, per la salvezza della 

1164 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, p. 638. 
1165 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XIII, perg. n. 1. 
1166 Lacuna. 
1167 Lacuna. 
1168 Ibid., vol. IV, perg. n. 1. La pergamena presenta su tutta la superfice macchie di muffa e lacerata su tutti 

i lati rendono difficile una lettura integrale. A. Zazo, Chiese, feudi e possessi cit., pp. 5-6; Id., Le chiese 

parrocchiali cit., p. 73 n. 49. 
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sua anima e per la remissione dei suoi peccati, la chiesa di Sant’Angelo a Moscolone con 

le sue pertinenze, vigne e terre ubicate nella città di Benevento.  

[…]1169 filius quondam Petri Bernardi declaro me legibus pertinens 

habere res que sunt vinee et terre in simul tenimenti foris hanc 

beneventanam civitatem secus […]1170 quas res et edificata una ecclesia 

vocabuli Sancti Angeli de Mosclone sicut aliam mihi pertinens. Nunc 

autem qua valde ab infirmitate me […]1171 pre cogitans pro salute et 

redemptione anime mee et parentum meorum et pro meis peccatis 

redimendis congruum mihi est [pro salute anime mee] mei vineas cum 

terras offerre deo in monasterio Sancte Sophie unde deo tuente domnus 

Iohannes venerabilis abbas…1172. 

Fuori le mura della città, nei pressi di Porta Rufina, nel 1142, ricevette in donazione la 

chiesa di Santa Colomba con tutti i suoi beni per opera di Pagnaus, Roffridus et Cuffiano, 

quattro pezzi di terra e una porzione dell’acqua del fiume Calore. Una porzione di terra 

era ubicata lungo il corso del fiume Calore, una seconda, compresa di vigna et alia rem, 

nei pressi del monte denominato San Vitale. 

… Memoratorium factum a nobis Pagano filius quondam Salegimi et 

Roffrido nepote suo filius quondam Iohannis et Sampnito filius quondam 

Roffridi Pugnanelli et Cioffo Pugnanello filius quondam Roffridi. De 

[…]1173 boni idoneos homines coniunxerunt nobis in bona convenientia cum 

Iohanno presbitero filius quondam Ursonis. Et statim dedimus et tradidimus 

ei ad tenendum et donandum atque reconciliandum unam ecclesiam 

[…]1174 Sancta Columba pertinet infra hanc beneventanam civitatem 

propinquo domus nostras quo vero ecclesiam cum casis suis olim ab igne 

cremata est una cum ornatu suo […]1175 ibi remansit sicut et unum […]1176 

de die et unam omleia ab octavam pasce et usque in adventum domni et 

unum ymnarium et duas squillas et una planeta serica et una paratura 

linea cum ordine suo […]1177 pannos sericos de altare et due coperture de 

cruce unum calicem de stagno et una cruce parua de argento cum ligno 

1169 Lacuna. 
1170 Lacuna. 
1171 Lacuna. 
1172 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XIII, perg. n. 6.  
1173 Lacuna. 
1174 Lacuna. 
1175 Lacuna. 
1176 Lacuna. 
1177 Lacuna. 
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domni et unum fustem ferreum pariterque cum casis suis […]1178 prope 

eandem ecclesiam et cum una petia de terra secus flumes Caloris et cum 

portionem de ipsa aqua eiusdem fluminis sicut est a petra severari in 

supra usque in rivo frigido et cum aliis suis in loco puniana et cum una 

alia petia de terra prope ipsa guardiam et alia rem vinea et terra ad ipsum 

monte Sancti Vitalem et aliam petria de terra que ego prodicti Paganus ad 

[…]1179 reddidero […]1180 calicem unum argenteum valens decem romantos 

atque cum omnibus pertinetis suis…1181. 

Un'altra concessione pro salvatione anime, si data al 1124. Si tratta di una porzione della 

chiesa di San Mercurio, ubicata fuori la città di Benevento, da parte Amminadab.  

... Ego Amminadab s(ecundum) q(u)ond(am) Bernardi de Toro. Declaro 

me legib(us) et iure patronatu p(er)tinen(te) h.. / portione(m) in eccl(esi)a 

voc(ata) s(ancti) Mercurii et in p(er)tinentiis ei(us) que c(on)structa est 

foris hac benev(entana) civita in loco ubi dicit(ur) casa legeba/.. Tunc 

au(tem) co(n)gruu(m) m(ih)i est tota(m) et integra(m) portione(m) 

mea(m) inquan(tum) cu(m)q(ue) m(ih)i p(er)tinet de ead(em) eccl(esi)a 

voc(ata) s(ancti) Mercurii / et de o(mn)ib(us) reb(us) et p(er)tinentiis ei(us) 

offerre deo o(mn)ipotenti et in altario beati mercurrii martiris [......] in 

monasterio s(an)c(t)e / Sophie p(ro) rede(m)ptione anime mee et partis 

mei et o(mn)iu(m) parentu(m) meor(um)... 

Oltre alla parte nella quale viene descritta la donazione, l’altro passo della pergamena che 

desta particolare interesse è il seguente: 

…offerre deo o(mn)ipotenti et in altario beati mercurrii martiris [......] in 

monasterio s(an)c(t)e / Sophie p(ro) rede(m)ptione anime mee et partis mei et 

o(mn)iu(m) parentu(m) meor(um). Qua p(ro)pt(er) bona mea volunta(te) ante 

ioh(ann)e(m) iudice(m) aliosq(ue) idoneos ho(m)i(n)es p(er) hanc car(tula) 

obtuli deo p(er) libru(m) que(m) manu teneba(m) et in p(re)fato altario beati